

Skema til dokumentation af samtykke til organdonation og forskning

Donoridentifikation	
Dato:	Hospital/afdeling:
Donors navn:	Donors cpr.nr. :

Afdødes eget samtykke til donation af organer og væv samt forskning i forbindelse med organdonationen foreligger i form af? (sæt kryds)	
Tilmelding til Organdonorregistret:	
Donorkort:	
Anden tilkendegivelse fra donor:	
Pårørendes eget eller supplerende samtykke er givet af:	
Nærmeste pårørendes navn:	Nærmeste pårørendes slægtskab:

Samtykke omfatter følgende: (sæt kryds)

<input type="checkbox"/> Fuldt samtykke til alle organer og væv <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> Samtykket er givet til transplantation af organer og væv samt forskning i forbindelse med organdonationen <input type="checkbox"/> Samtykket er givet udelukkende til transplantation af organer og væv
--

<input type="checkbox"/> Begrænset samtykke til de afkrydsede organer og væv <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> Samtykket er givet til transplantation af organer og væv samt forskning i forbindelse med organdonationen <input type="checkbox"/> Samtykket er givet udelukkende til transplantation af organer og væv
<input type="checkbox"/> Hjerte
<input type="checkbox"/> Lunger
<input type="checkbox"/> Lever
<input type="checkbox"/> Nyre
<input type="checkbox"/> Bugspytkirtel
<input type="checkbox"/> Hornhinder
Andet: <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> Blodkar (kun relevant hvis donor er indlagt på en intensivafdeling i Region Syddanmark) <input type="checkbox"/> Knogler og sener (kun relevant hvis donor er indlagt på enten Aarhus Universitetshospital eller Rigshospitalet)

Note: Tyndtarm og hud anvendes på nuværende tidspunkt ikke til transplantation i Danmark

Hvilken læge har indhentet samtykke:
Navn (BLOKBOGSTAVER):
Stilling:
Afdeling:

Vejledning til skema til dokumentation af samtykke til organdonation og forskning i forbindelse med organdonation

Skemaet er alene beregnet til at dokumentere fuld eller begrænset tilladelse til organdonation og forskning i forbindelse med organdonationen.

Samtykke til donation og forskning skal journalføres i henhold til de almindelige regler og efter afdelingens vanlige procedurer. Det skal fremgå af patientjournalen, hvem der har givet samtykke til donation og forskning og i hvilken form, ligesom der skal føres nøjagtige optegnelser vedrørende informationen af de nærmeste pårørende.

Det skal tillige fremgå, hvad der er givet samtykke til, og ved samtykke fra afdødes nærmeste pårørende, hvilken læge, der har indhentet samtykke.

Langt de fleste hospitaler anvender skabeloner, som er oprettet i det patientadministrative system, og transplantationskirurgerne finder også de nødvendige oplysninger der for at påse, at de juridiske betingelser for at udtage organer til transplantation er opfyldt.

Skemaet kan anvendes som hjælp til at sikre, at alle de nødvendige oplysninger er journalført.

Donoridentifikation

Her dokumenteres, at donor er identificeret i henhold til afdelingens vanlige fremgangsmåde.

Samtykke til donation af organer og væv foreligger i form af?

Her dokumenteres i hvilken form samtykke til donation foreligger.

Nærmeste pårørende

Ved afdødes nærmeste pårørende forstås først og fremmest afdødes samlevende ægtefælle eller samlever og slægtninge i lige linje. Efter omstændighederne, navnlig hvor afdøde ikke har efterladt sig ægtefælle, samlever eller børn, vil søskende, slægtninge, som afdøde var nært knyttet til eller nært besvogret med, være at anse som afdødes nærmeste pårørende.

Det er tilstrækkeligt, at der er givet samtykke fra en af de personer, der i det konkrete tilfælde må henregnes til afdødes nærmeste pårørende.

Der foreligger ikke samtykke til organdonation og forskning i forbindelse med organdonation, såfremt blot en af de personer, der hører til kredsen af afdødes nærmeste pårørende, har udtalt sig imod indgrebet eller har tilbagekaldt sit samtykke, inden indgrebet er foretaget.

Samtykke omfatter følgende:

Fuldt samtykke til transplantation af alle organer og væv samt forskning i forbindelse med organdonationen

Der er tale om et generelt samtykke til forskning i forbindelse med organdonationen med det formål at forbedre transplantationsresultaterne nu og i fremtiden.

Fuldt samtykke udelukkende til transplantation af alle organer og væv

Hornhinder er omfattet af et fuldt samtykke til donation af alle organer og væv.

Menisker, ledbånd, brusk, sener, knogler, blodkar og andet væv. Hvor sådant væv påtænkes udtaget til transplantation, skal der indhentes og journalføres et særskilt samtykke fra nærmeste pårørende, også når der foreligger fuldt samtykke til donation fra afdøde.

Menisker, ledbånd, brusk, sener, knogler, blodkar og andet væv er udelukkende relevant, såfremt det er aftalt med transplantationscentret, at muligheden for samtykke skal undersøges i forhold til det pågældende væv.

Begrænset samtykke betyder, at kun de organer og væv der er givet samtykke til fra afdøde eller pårørende må udtages til transplantation og forskning i forbindelse med organdonationen eller udelukkende til transplantation.

Datering af skriftligt samtykke

Dateringen af samtykket har betydning for, om der skal indhentes et supplerende samtykke fra de nærmeste pårørende. Transplantationskoordinator skal oplyse datoen for registrering i Organdonorregistret.

Hel eller delvis tilladelse registreret før 2001:

Der skal indhentes et supplerende samtykke både til organdonation og til forskning fra de nærmeste pårørende. I alle andre tilfælde, skal der kun indhentes supplerende samtykke fra de nærmeste pårørende, hvis afdøde i Organdonorregistret, på Donorkort eller ved anden skriftlig tilkendegivelse har bestemt, at afdødes samtykke til donation forudsætter accept fra nærmeste pårørende.

Hel eller delvis tilladelse til organdonation registreret mellem 2001 og 1. juli 2019:

Der skal alene indhentes et supplerende samtykke fra pårørende til forskning.

Alder**Hel eller delvis tilladelse til organdonation og forskning vedrører en afdød mellem 15 og 17 år:**

Har afdøde selv tilkendegivet et helt eller delvist samtykke, skal der **altid** indhentes et supplerende samtykke fra forældremyndighedsindehaveren.

Hvilken læge har indhentet samtykke

Her angives navn, stilling og afdeling for den læge, som har indhentet samtykke fra nærmeste pårørende eller påset, at der foreligger et gyldigt samtykke fra afdøde. Lægen skal ikke underskrive skemaet.